1 / 1

Avenida Itália, km 08, s/n, Campus Carreiros, Rio Grande - RS, CEP 96203-900

ATA 01/2022

Reunião Ordinária
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, de modo
remoto, as/os integrantes do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de
Pós-Graduação em Educação – PPGEDU, com as seguintes presenças: Profa. Dra. Raquel
Pereira Quadrado, profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, Profa. Dra. Gabriela Medeiros
Nogueira, Profa. Dra. Joice Araújo Esperança, Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer e
Disc. Alisson Souza Corrêa. 1) Aprovação de ata: aprovada a 13/2021. 2) Pedido de estágio
pós-doutoral voluntário: aprovados os pedidos das professoras Alessandra Amaral da
Silveira e Juliane de Oliveira Alves Silveira, ambas sob a supervisão da Profa. Gabriela
Medeiros Nogueira. Os dois estágios serão realizados sem bolsa, de modo voluntário. 3)
Relatório de Estágio Pós-Doutoral: aprovado o relatório da pós-doc Carmen Regina
Gonçalves Ferreira, sob a supervisão da Profa. Gabriela Medeiros Nogueira. 4) Prorrogação
da Qualificação: aprovados os pedidos dos seguintes estudantes: Alisson Souza Corrêa (três
meses), Carolina Caporal Dantas (três meses), Fernanda Farias Oliveira (três meses), Maiara
Mesquita Garcia (quatro meses), Mara Rubia Garcia Pedroso (quatro meses), Mayara Porto
Pestana (quatro meses) e Paola Lopes de Bem (dois meses). 5) Prorrogação da Defesa: Ana
Laura Eckhardt de Lima (seis meses), Laís dos Santos (três meses), Mônica Meireles Costa
(quatro meses), Paula Beatriz Espíndola de Souza (três meses) e Rafael Pereira Pereira (seis
meses). 6) Bancas de Qualificação: aprovadas as bancas dos seguintes estudantes: Ana
Marques Farvlaine Oliveira Marques, Daniel Nascimento Nunes, Kellen Alves Oliveira, Loraine
Peixoto Lima, Rafael Pereira Pereira e Simone de Araújo Spotorno Marchand. 7) Bancas de
Defesa: Any Caroliny de Abreu Ramos e Shay de los Santos Rodriguez. 8) Versões Finais:
aprovadas as versões finais das dissertações dos seguintes estudantes: Aline Freire de Souza
Aguiar, Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves, Desirée de Oliveira Pires e Karen Godoy
Silveira Barbosa. 9) Proficiências: aprovados os certificados de proficiências dos seguintes
estudantes: Fernanda Acosta Funchal (espanhol), Any Caroliny de Abreu Ramos (inglês),
Juliana Soares (espanhol), Antônio Jorge Ferreira Severino (inglês), Erasmo Soares dos
Santos (espanhol), Estela Souza de Castro (espanhol), Eugerbia Paula da Rocha (TOEFL ITP
350), Katiúscia Rodrigues de Campos Torres (espanhol), Priscila Mirapalheta Conceição
(espanhol), Taís Barbosa Rodrigues (espanhol), Verônica Amorim Saraiva (espanhol). 10)
Aproveitamento de Créditos: Myrna Gowert Madia Berwaldt – 02 CR (publicação de artigo) e
Erasmo Soares dos Santos – 04 CR (disciplina cursada em outra IES). 11) Coorientações:
aprovadas as seguintes coorientações: Estela Souza de Castro – Coorientadora Carmen
Regina Gonçalves Ferreira, Lívia Lempek Trindade Monteiro – Coorientadora janaína Soares
Martins Lapuente e Priscila Mirapalheta Conceição – Coorientadora Camila Borges Ribeiro. 12)
Submissão de artigo: aprovada a submissão de artigo da estudante Any Caroliny de Abreu
Ramos. 13) Estágio Docência: aprovado o plano de atividades de estágio do estudante
Alisson Souza Corrêa. 14) Relatório de Bolsa: aprovado o relatório de bolsa da estudante
Myrna Gowert Madia Berwaldt. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após
lida e aprovada será devidamente assinada.

Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado
Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar
Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira

Profa. Dra. Joice Araújo Esperança
Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer

Disc. Alisson Souza Corrêa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.239D.285B.27A0